



Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000 Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Projeto de Decreto Legislativo nº 5, de 31 de março de 2023.

"Concede o título de cidadão piedadense ao Sr. Danilo Mascarenhas de Balas."

O presidente da Câmara Municipal de Piedade, estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica a Câmara Municipal de Piedade autorizada a conceder o título de cidadão piedadense ao Sr. Danilo Mascarenhas de Balas, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Parágrafo único. O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue em sessão solene da Câmara Municipal.

Art. 2° As despesas decorrentes do presente decreto legislativo correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

Danilo Mascarenhas de Balas nasceu em 26 de agosto de 1976, em Sorocaba/SP. Durante a infância, morou no bairro da Bateia, em Piedade, razão pela qual tem um carinho especial pelo nosso município.

Danilo Mascarenhas de Balas, ou Deputado Estadual – Agente Federal Danilo Balas, tem sido um grande parceiro da nossa cidade, prezando pelo bem estar do povo piedadense na





Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000 Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

luta pela captação de recursos financeiros, através de emendas parlamentares. É um defensor dos valores da família, da vida e da liberdade. Assim é na vida pessoal, na carreira que construiu

e como representante de Piedade e de todo o povo paulista, na Alesp.

Diante do exposto, nada mais justo homenageá-lo pelos relevantes serviços prestados ao município de Piedade e, nesse sentido, peço apoio aos nobres pares para aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 31 de março de 2023.

Wandi Augusto Rodrigues Vereador (União Brasil)





Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000
Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Danilo Mascarenhas de Balas

Danilo Mascarenhas de Balas nasceu em 26 de agosto de 1976, em Sorocaba/SP. Filho

de Virgínia Amélia Mascarenhas e Dagoberto Vicente de Balas (ambos in memoriam), foi criado

por seus avós maternos, Célia Mascarenhas de Melo e Abílio Fernandes Mascarenhas, e, assim,

compreendeu desde cedo que, para crescer e obter algo na vida, teria que se esforçar muito.

Foi com a inspiração do avô, Major Mascarenhas, que Danilo iniciou sua carreira militar

aos 17 anos, na Academia do Barro Branco, formando-se em Aspirante Oficial, em 1997.

No ano de 2000, graduou-se professor pela Escola de Educação Física da Polícia Militar,

e no ano seguinte, concluiu a especialização em Fisiologia com Exercício pela Universidade

Federal de São Paulo (UNIFESP). Também cursou a faculdade de Direito, tendo concluído essa

segunda graduação em 2004, ano em que passou no concurso de Agente da Polícia Federal.

Em 2010, conheceu a sua esposa, Fernanda Favaretto de Balas, também Agente da

Policia Federal e, dessa união, nasceu a pequena Júlia.

Trabalha há 29 anos com Segurança Pública, tendo atuado em todo o Brasil como Agente

da Polícia Federal, combatendo organizações criminosas de tráfico de drogas, de armas,

contrabando, lavagem de dinheiro e, principalmente, participando de operações de combate à

corrupção.

Em 2018, candidatou-se a Deputado Estadual pelo PSL. Eleito com 38.661 votos, Danilo

Balas conquistou uma das 94 cadeiras da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

(ALESP), para exercer o seu primeiro mandato. Trabalhou duramente no combate à corrupção

e na investigação e fiscalização de obras paralisadas por todo Estado de São Paulo, além de



Câmara Municipal de Piedade

Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000 Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

defender a Segurança Pública, a Saúde e a Educação, também encaminhou emendas parlamentares investindo em mais de 100 cidades do Estado de São Paulo.

Nas eleições de 2022, filiado ao Partido Liberal (PL), foi reeleito com uma votação expressiva, 94.552 votos, para exercer o seu segundo mandato de Deputado Estadual.